
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2021 г. Донецк №

О внесении изменений в Персональный состав Экспертного совета 
по присвоению (подтверждению) учебным изданиям грифа 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

В соответствии с подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22.07.2015 №13-43, руководствуясь пунктами 2.1 и 2.2 
Положения об Экспертном совете по присвоению (подтверждению) учебным 
изданиям грифа Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 04.07.2017 №703, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 26.07.2017 г. под 
регистрационным №2120, с целью обеспечения деятельности Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики по решению вопросов о 
присвоении (подтверждении) учебным изданиям грифа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, в связи с кадровыми 
изменениями в Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Персональный состав Экспертного совета по 
присвоению (подтверждению) учебным изданиям грифа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденный Приказом



Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
10.08.2017 г. № 820 «О создании Экспертного совета по присвоению 
(подтверждению) учебным изданиям грифа Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Отделу государственной политики в сфере дошкольного и общего 
образования Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики передать в отдел перспективного развития и 
анализа деятельности научных организаций и организаций высшего 
профессионального образования документацию Экспертного совета по 
присвоению (подтверждению) учебным изданиям грифа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -  Экспертный 
совет) и материалы, поступившие в Экспертный совет в 2021 году.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики В.В. Пестрецова.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Срок: 10.12.2021.

М.Н. Кушаков



Приложение к Приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от

Персональный состав Экспертного совета 
по присвоению (подтверждению) учебным изданиям грифа 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

Председатель Экспертного совета:
Волкова Л.Н. -  Первый заместитель Министра образования и науки

Донецкой Народной Республики.

Заместитель председателя Экспертного совета:
ПестрецовВ.В. ’ -директор Департамента просвещения Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики.

Ответственный секретарь Экспертного совета:
Янатьева П.С. -  главный специалист отдела перспективного развития и

анализа деятельности научных организаций и 
организаций высшего профессионального образования.

Члены Экспертного совета:
Алехина Н.В.

Аверкина В.В.

Джоджуа А.Г.

-начальник отдела перспективного развития и анализа 
деятельности научных организаций и организаций 
высшего профессионального образования
Департамента науки и высшего профессионального 
образования Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики;

-начальник отдела государственной политики в сфере 
среднего профессионального образования и 
профессионального обучения Департамента
просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики;

-  профессор кафедры неврологии и медицинской 
генетики Г осударственной образовательной 
организации высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный медицинский университет 
имени М. Горького»;



Зарицкая В.Г.

Евсеева Е.Г.

Костина Л.Н.

Милова Е.Я.

Нездойминов В.И.

Омельянович Л.А.

Свиридок Е.В.

Ханина В.В.

Чучко Е.П.

-  проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования»;

-  профессор кафедры высшей математики и методики
преподавания математики Г осударственного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Донецкий 
национальный университет»;

-  проректор Г осударственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкая академия управления и государственной 
службы при Главе Донецкой Народной Республики»;

-начальник отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики;

-  советник при ректорате Г осударственного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Донбасская 
национальная академия строительства и архитектуры»;

-  первый проректор Государственной организации
высшего профессионального образования «Донецкий
национальный университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского»;

-  начальник отдела государственной политики в сфере
высшего и дополнительного профессионального 
образования Департамента науки и высшего
профессионального образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики;

-  начальник отдела государственной научной и научно-
технической политики Департамента науки и высшего 
профессионального образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики;

-  директор Департамента науки и высшего
профессионального образования.


